extendi, cum stipendium sorciuntur optatum, arbor enim ex fruetu 

delectat agricolam, ac longe magis sunt in dominice cultu vinee estum 

ferentes et pondus, multiplicatos fructus spe non cassa messuri, ut in 

profectione virtutum gradatim perveniant, eterne vite gloriam ingres- 

suri. Ideirco nos nostris hec considerationibus appendentes, de omni- 

potentis miserieordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli patro- 

einio confisi, omnibus et singulis christifidelibus qui misse singulari 

fraternitatis constitute ad honorem gloriose virginis Dei genitricis 
Marie, que in ecclesia s. Marci de Portunaonis, omni prima die sabbati 

mensis cuiuslibet celebrate intererit, ae etiam qui manum adiutri- 

cem ipsi fraternitati porrexerit, quatenus ad pias causas ordinata con- 

erescat, vere penitentibus et confessis, cum die infrascripta altare 

beate virginis extiterit dedicatum, quadraginta dies de iniuneta eis 

penitentia misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimo- 

nium presentes nostri sigilli appensione concessimus roboratas. Datum 

pridie kal. iunii, anno Domini millesimo CCC. XXXI*., indictione decima- 

quarta. 

Docum. membran. cum sigillo cereo sppenso, authent. servat municipium por- 

tusnaonense. 
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XLVI. 

(1331, 29 maji, Utini.) 

Paganus patriareha aquilelensis mandat Meliorantie, canonico 

utinensi, Manfeo Cossine et Guecello notario de Utino quatenus eun- 

tes per terras et loca sibi subiecta, miracula beati Odorici a quibus- 
cumque diligenter et sagaciter inquirant ac fideliter reddant in 
scriptis. 

Documentum ex Asquiuo in Vita del b. Odorico, edidit Jos. Bianchi in Docu- 

menti per la storia del Friuli, p. 528—529. 

XLVII. 

(1333, 24 februarii, Vindobonae.) 

Oite dux Austriae confert titulo feudali Jacobo de Ragenea mansam 

in villa Pitscula, mandans capitaneo Portusnaonis ne eidem prepterea 

melestia inferatur. 

Nos Otto Dei gratia dux Austrie et Styrie, dominus Carniole, 

Marchie et Portusnaonis ad universorum notitiam ad quos presentes 

pervenerint volumus devenire, quod adtendentes pro effectu laudande 

fidelitatis constantiam qua dilectus nobis Jacobus de Ragonea nobis fide- 

liter adheret, sibi ut in antea in nostris servitiis fidelius accendatur, 

mansum unum in villa Pitscula situatum quem colonus dictus Pinigel 

colere noscitur in presenti, cum hoe quoque in districtu de Ragonea 

in eampis et terris de Aunedis quatuor marcharum redditus aquile- 

gensis monete instituendostitulo pheudali duximus perpetuo conceden- 

dum per ipsum suosque heredes tenendos et perpetuo possidendos, 

recipientes tamen ab eisdem prius fidelitatis solite iuramenta. Nichilo- 

minus capitaneo nostro de Portunaonis qui pro tempore fuerit firmiter 

iniungentes, ne sibi aut suis heredibus in bonis predictis quidquam 

molestie inferat, aut quempiam inferre permittat, sed potius ipsos 

nostro nomine tueatur ab omni gravamine pariter et defendat, in 

cuius rei testimonium presentes conscribi et sigilli nostri munimine 

iussimus roborari. 

Datum Vienne, die beati Matthie apostoli, anno incarnationis 

Domini millesimo tricentesimo trigesimo tertio. 
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XLVIII. 

(1333, 7 aprilis.) 

Ludevieus de Caporiace arbiter vocatus liti componeudae ex ninm 

vielatione Vivarli et Curiae Naenis, inter SbrisaHam de Porcilleis capi- 

tameum Portusnaonis et Bregoniam ac Bartholemaeum fratres de 

Spegnemberge, definit homines de Vivario possint fines Curiae Naonis, 

ad pabulandum et liguandum tanium excedero, dummodo annuatim 

perpetue capitaneo Periusnaenis solvant dues sextarios frumenti et 

| decem pulles gallinarum. 

Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo tercio, indietione 

prima, die septimo intrante aprilis, domino Supertino plebano Arbe, 

presbitero Andrea sacerdote in Vivario, Johanne de Flagonea, Übieino 

de Malamuscha, Girarducio notario quondam Giri olim de Glemona, 

Nicolao dicto Rusulino, Leone notario de Portunaonis, Vanisino quondam 

Jaeobi de Ruasio, Johanne quondam Rodulphi, et Michaele quondam 

Clautani de Cortenaonis, Abertucio Vignuto de Tuscia, Stephano filio 

quondam Francisci de Corneto et Nicolao filio Mathiussii de Spe- 

glembergo, testibus ad hec rogatis et vocatis, et aliis. Dominus Luduy- 

eus de Cavoriaco filius quondam nobilis viri domini Dietalmi de Villalta, 

arbiter, arbitrator et amicabilis amicus et compositor a partibus electus 

litis et questionis vertentium inter nobiles viros dominos Sbrisaliam de 

Porcilleis capitaneum Portusnaonis, et Bregoniam et Bertholameum 

fratres de Speglembergo, occasione communee site inter Vivarium et 

Cortenaonem, visis, auditis, examinatis rationibus, allegationibus et 

demonstracionibus utriusque partis, ut. ei plene dicere et ostendere 
voluerunt, habito consilio sapientum super predictis, et a se facta deli- 

beratione, Dei nomine invocato, dixit, diffinivit, promulgavit, arbitratus 

fuit et propriam sententiam dedit, quod homines habitatores in Corte- 

naonis transire non debent ultra signa facta cum foacis 1!) et tumulis, 

sive grumis lapidum, que signa inferius incipiunt a lecto aque Midune 

reete robur quod est in platea de villa Domanisi, et durant usque in 

capite branchi Vivarii, et ascendunt et durant usque ad stratam Saneti 

Avocati, ad segandum herbam, fenum aut stramen, nec modo aliquo 

boschandum, nec illi de Vivario versus Cortenaonis ire nec transire 

debent ultra dicta signa, transire ad segandum herbam, fenum nee stra- 

1) Aevo medio terrae cumuli a forma placentarum foacae dicebantur. 
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men, sed ad paseolandum et boschandum usque in muris, seeundum 

quod prius eonsueti erant ire, solvendo tamen annuatim duos sextarios 

frumenti et decem pullos gallinarum domino Sbrisalie capitaneo 

Portusnaonis , ut alii euieumque capitaneo dieti Portusnaonis esset, et 

quicunque homo dietarum partium contrafaceret ut super dictum et 

seriptum totiens quotiens contrafaceret, solvere teneatur parti obser- 

vanti viginti solidos parvulorum, et hane sententiam dictus arbiter 

ambabus partibus conservare et observare precepit, in pena et sub 

pena centum marcharum denariorum aquilegensis monete. Pro quibus 

omnibus attendendis et firmiter observandis, pro parte vero domini 

Sbrisalie et hominum Cortenaonis Marusius de Copola, filius quondam 

domini Odorici, dieti capitanei fideiussorem se constituit in parte et 
toto: pro parte dominorum Bregonie et Bertholamei fratrum de Spe- 

glembergo, nomine et vice hominum de Vivario, Ogorieus filius olim 

domini Odoriei, dieti capitanei fideiiussorem se constituit in parte 

et toto: renunciantes dieti domini Sbrisalia pro se et nomine dictorum 

hominum de Cortenaonis, et dieti domini Bregonia et Bertholameus 

pro se ipsis, et nomine et vice hominum Vivarii, et dicti fideiiussores 

utriusque partis et omni legum et iurium auxilio ec. Actum in com- 

munitate antedicta. 

Et ego Daniel filius quondam magistri Francisci de Speglembergo, 

publieus apostolica auctoritate notarius, ex commissione mihi facta 

per magnificum dominum Johannem Contarenum, pro serenissimo du- 
cali dominio Venetorum patrie Foriiulii locumtenentem , prout inveni 

in notis et abbreviaturis olim ser Thomaxii, quondam Bellamiei notarii 

de Speglembergo, nil addens nec diminuens quod sententiam mutet aut 

variet intellectum, predicta rogatus scripsi et publieavi manu propria. 

Archetypum membranaceum lege in codicibus fontaninianis bibliothecae ad d. 

Marci Venetiarum (L. XIV, 101, num. 23.) 

XLIX. 

(1333, 31 maii, Turris.) 

jurati in consilio ville Turris sententiam dicunt Joannem Piliuta d. 

Portunaonis, eiusque socios absolutes esse ab imputatione criminis 

maleficii, quam incurrerant occasione mortisDeminiciClautani 

de Turri. 

Anno Domini millesimo tricentesimo trigesimo tertio, indictione 

prima, die ultimo maii, in villa Turris, super plateam, presentibus Joanne 
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quondam domini Ottonis, Boscheto quondam ser Tengoli, Dominico 

Rubeo, Artico quondam Jacobi, Pantico calcifice, omnibus de Portu- 

naonis; domino presbytero Zandolo, Jacobo quondam Zandini meriga 

diete ville Turris; Jacobo quondam Guecellonis, Francisco quondam 

Zeni, Venerio Tramontino, Joanne dicto Moi, Jacobo Laviane, Ridivo 

quondam Jos. Rochegin, omnibus de dicta villa,testibus et aliis. Coram 

domino Ubieino de Malamuscha, olim eapitaneo castri et ville Turris, et 

eoram Dragono vicecapitaneo eiusdem castri et ville Turris, pro 

nobili viro domino Brizalia de Porcileis cum suis iuratis dicte ville, 

seilicet Jacobo quondam Petri Gucelli, et Jacobo quondam Dominiei 

Cerdonis ad iudicium sedentibus, Joannes dictus Piliuta de Portu- 

naonis presentialiter constitutus petiit pro se et sociis suis, maleficii 

infraseripti se et eos per sententiam absolvi ab omni querela, con- 

demnatione et pena quam incurrissent vel ineurrere possent, oecasione 

mortis olim Dominici Clautani de dicta villa, que dicebatur perpetrata 

per ipsum Joannem et eius socios in ipsa villa Et hoc quia Daniel frater 

olim ipsius Dominici Clautani sibi pacem fecerat de iniuria supradieta, 

et eum dominio seu capitaneo supradietis eoncordes erant de pre- 

dietis , ut in dominio, ad quod spectat iudicium de predietis, mo- 

rari, ire et redire possent securi, qui iurati habito consilio et 

habita. ibidem confessione et assertione ipsius Danielis et capitanei 

antedietorum de pace et concordia antedieta, sententiaverunt quod 

supradictus Joannes dictus Piliuta et eius socii dieti eriminis debeant 

esse absoluti super dominium antedietum ab omni imputatione , pena 

et condemnatione, occasione maleficii antedicti. 

Ego Joannes Baptista Rosacius , imperialis notarius Portusnaonis, 

suprascriptum exemplum inventum inter multa fragmenta diversarum 

scripturarum antiquarum penes me existentium requisitus eduxi, et 

solita attestatione apposita subscripsi in fidem. 

Documentum habet P. M. j